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Chambre
des Représentants

SESSION 1965,1966

7 DÉCEMBRE 1965

PROJET DE LOI

modifiant le Code des impôts
sur les revenus.

I. - AMENDEMENTS

PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT.

ÄI:t. 2,

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

«A l'article 78, § JeI', du même Code, les mots:

«45 % pour la tranche de J à 3 millions de [renes:
50 % pour la tranche de 3 éi 5 millions de francs;
55 % pour la tranche de revenus dépassant 5 millions de

francs »,

sont remplacés par les mots:

« 47,5 % pOlir la tranche de l il 2 millions de francs;
52,5 % pOHr la tranche de 2 à 3 millions de francs;
57.5 % pout la tranche de 3 éi 4 millions de francs;
60 % pour la tranche de revenus dépassnnt 4 millions de

francs. »

Art. 3bis (nouveau).

Insérer un article 3bis (nouveau). libellé comme suit:

« L'erticle J26, dernier alinéa, du même code, est abrogé, »

Le Ministre des Finances.
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Kamer

van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 19651966

7 DECEMBER 1()65

"VVETSONTVIERP

tot wijziging van het Wetboek
van de Inkomsrenbelastinqen,

I. -- AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE REGERING.

Art. 2.

De tekst van dit artikel vcrvanqen door wat volgt 1

«In actikc! 78, § 1, !Jan hetzeljde Wetboek tuocdet: de
tooorden :

« 45 % ooor de schijf !Jan ] tot 3 milioen frank:
50 % ooor de schijf (Jail 3 tot 5 miljoen frank;
55 % vaal' de ink ornsten schii] boven .5 mil joen [ronk »,

ucruangen door de tuoorden :

« 47,5 % »oor de schiff l'an 1 tot 2 miljoen [renk:
52,5 % uoor de schij] uan 2 tot 3 milioen frank;
57.5 7r' 1!OOI- de schij] uan 3 tot'; miljoen frank:
60 )1, ooor de inkomsten scltij] boven 4 miljoen frank. »

Art. 3bis (rueuw}.

Een artikel 3bis (nieuw) invocqen, dat luidt als volgt:

« Artikel ] 26, leatste lid, (Jan hetzelide "Vetbock. ioordt
opgeheuen. »

G. EYSKENS.

De Minister 1J<1nFintuiciën,

Le Ministre-Secrétaire dEt et,
edjoint au Ministre des Finances.

De M inister-S tnntssecreturis,
adjunct bi] de Minister uen Finnnciën,

A. SCOKAERT,

Voir:
54 (1965-1966) :

~_. N° I: Projet cie loi.

Zie:
51 (1965-1966) :

-- N' I: Wctsontwcrp.
G. - 51
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II. - AMENDEMENT VOORGESTELD

DOOR DE HEER W. DE CLERCQ,

Art. 2,

Dit artikel aanvullcn met een nieuw lid, dat luidt als
volgt:

« De «enslaqvcetcn (Jan 27,5 %, 30 %.35 ')i, ell 37.5 '(l'
ioorden re spectievelijk (Jerllangen door 27 %, 29 %, 3'1-5 %
en 37 Cjé,»

VERANTWOORDING.

l , De Regering verklaart in voorqcleqdc wecsontwcrp voornemcns
te zijn bij koninklijk be slult de schaal van de personenbe lnstlnp VOOI'
be iastbarc inkomsten tot 160 0000 P de rwljz« aan to passcn d at de
qe volqcn van de belastinqproqresste op de nominale inkomstcnvermeer·
derinq die In J 965 lntrad en die zl] me cnt te moqcn vaststellen op 5 %'
worden opqehcven.

De vergelijking tussen het nieuw voorqestckle en het huldig b arema
toonr ann dot cr een minimum vermtudcrlnq van 100 F per ianr en cen
maxtrnuru vermindering van 300 F pet [aar uit de voor qestelde maat-
regekn voortvloelcn. Dit Is vanzelfsprekend zeer we lniq. Deze zeer
geringe verminder-inq, die moet teqernoetkornen ann de prijsstijging in
1965 en dio hoeqenaarnd geen rekening houdt met de pnjsstijqinqcn die
zich zullcn voordoen III 1966, wordt vanze lfsprekend meer dan tcntct
qedaan door de verhoging van de ornzetbelasttn q met I %'

Tcqenover ecn ontlasting van 200 F per jaar voor ecn q cz in dat
netto 110.000 P verdient [he tzi] het loon van ecn qeschoold arbelder
,," 130 000 F bruto) staat een verhoqinq van de ovcrdr achttaks tell
bedraqe van ruim 2 000 F, Hierbij spreken wij dan nog niet van de ver-
hoging van de andere oure chtstreekse belastinqen en van de weer-sl aq
hier-van op de kosten van levensonderhoud.

2. Deze vaststelllnq zct cr ons toe aan, aan de Kamer te vr aqen
dezelfde belastlnqverlaqlnç ln de directe belasting te willen toestaan
"001' de netto belnstoere inkomsien tussen 160 000 F en 500000 F.

Indien het principe YRn de indexatie juist is, ls de grens van Ilia 000 P
niet verdediqbaar. Trouwens, door de wet van 24 december 1964 he eft
het Parlement de gegrondheid van dit argument aanvaard rn de
aanpasslnq del' barcrna's tot 415000 F doorqcdrcven. T'huns is ecn
ultbreldinq van de voorqestclde Reqerinqsrnaatreqel des te meer ge-
rechtvaard.qd dat, inqevolqe de aanzlenlljke stijging Van de onrechr-
stre ekse bclnstlnqcn, het vooral de mlddelqrote inkornens zijn die de
last van deze belastlnqsverzwarfnq onderqaan.

3, Het door ons voorqestelde amendement ts dan ook bilHjk en he cft
geen grote budqetta ire Iucldentie. Uit het verslaq over het wcts-
ontwerp 866 (1963-1964), dat voor het dlenstjaar 1966 een aanpasstnq
der barerna's ln ultztcht stclt. blijkt Immers dat 2490 000 belastinqpltch-
tigen op de 2 700 000 onder de 160 000 P -qrens hqqcn.

Ons amendement strekt er dus roe nan minder dan 210 000 belas-
tingpllchtigen eveneens e en verminderinq van cf, 300 F pel' [aar toe
te kermen. hetgeen een budqettalre lncldentte van 63000 000 F ve rteq en-
woordiqt,

I 2 1

Il. ~ AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M, W, DE CLERCQ.

Art, 2,

Compléter cet article pal' un nouvel alinéa, libellé comme
suit :

«Les taux de 27.5 'Ic. 30 '71'.35 % et 37,5 % sont rem-
placés respectivement par 27 ?Io. 29 'Ir. 34.5 % et 37 ra.»

JUSTIFICATION.

t. Dans le présent projet de loi. le GOUV(~rrH'mcnL déchu-e 8VOir
l'intention d'adapter, par voie d'arrête royal. le barème de l'impôt des
personnes ph YSlquCS pour les 1"eV('l111s lmposnbles ne dépassant pas
160000 F, de manière telle que l'incidence de la progressivité de
l'impôt sur l'auqmentation nominale des revenus -- intervenue en 1965
et qu'il estime pouvoir fixer à 5 % - soit effacée.

La comparaison entre Je nouveau barème tel qu'il est proposé ct le
barème actuel montre que la réduction résultant des mesures proposées
variera entre un minimum de 100 F par an et lIO maximum de 300 F
pat" an. C'P:;t certainement tres peu, Cette réduction très minime. destinée-
à. permettre de fc.üre face il la 118Hsi:':i(, des prix en 1965 ct ne tenant
absolument aucun compte des hausses qui Se produiront en 1966, est
évidemment réduite il néant par J'auqmcutatlon dl' I % de la taxe
de transmission.

On note, d'une part, un dégrèvement de 200 F par an pour une
famille dont le revenu net est de 110 000 P (soit le sula ire d'un
ouvrier qualifie, c'est-à-dire 130 000 F brut), et d'autre part, une
majoration dr plus de 2 000 F de la taxe de transmission, sans parler
de l'auqmentation des aub-es impöts iticlirects ct de leur incidence SUI'

le coût de la vie,
2, Cette constatation nous incite à demander à la Chambre de bien

vouloir accorder le même dégrèvement d'impôts directs pour les
revenus nets imposable." compris entre 160000 F et 500 000 F,

Si le principe de l'Indexatlon est équitable, la limite de 160 000 F
n'apparaît pas défendable, D'ailleurs, par la loi du 24 décembre 1964,
le Parlement a admis le bien-fondé de cet argument et. a poussé
l'adaptation des bari-mes jusqu'à '115 000 F. Actuellement. une extcn-
sion de la mesure proposée par le Gouvernement se justifie d'autant
plus que, par suite de l'auq rnentation considérable des impôts indirects,
ce sont surtout les revenus moyens qui sont h-appés par cet alourdis-
sement de la fiscalité.

3. L'amendement que nous proposons est dès lors équitable et n'a
guère d'incidence budgétaire. En effet. il résulte du rapport sur le projet
de loi n" 866 (1963-1964), prévoyant Une adaptation des barèmes pour
J'exercice 1966, que, sur 2 700 000 contrtbuables, 2 190 000 n'attelqncnt
pas la limite de 160 000 P,

Notre amendement tend dès lors fi accorder aussi tin dégrèvement
de ± 300 F l'an à ces contribuables -- moins de 210 000 -, ce
dèq rèvement représentant une incidence budgétaire de 63 000 000 F,

W. DE CLERCQ,

III. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M, MERLOT.

Art. 2,

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit :

« A l'article 78 du même Code,' 10 le texte du § ! er, à
partir des mots « 42.5 % pour la tranche: de 750000 francs
il 1 million de [rancs » est remplacé par ce qui suit,'

III. - AMENDEMENT

VOORGESTELD. DOOR DE HEER MERLOT.

Art. 2,

De tekst van dit artikel vervanqen door wat volgt:

« In artikel 78 van het zeljcle Wetboek uiordt : ]a de tekst
iran § 1. uuna] de woorden «42,5 % voor de schijf van
750 000 tot 1 milioen [renk » ven:angen door wat oolqt :
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15 % pour ln tranche de 750000 [ranes il / million di' 15 'ló ooor de schii] pan 750 000 tot 1 miljoen frank;
francs;

17.5 % pOllr /.1 tranche de l million de francs il 2 mil/ions 47,5 ~k' /loor de scliii] piln 1 tot 2 miljoen frank;
de lranc.~;

52.5 % pOlir la tranche de 2 millions de francs il 3 millions 52.5 (Yo roor de schijf pan 2 tot 3 mil joen frank;
de francs:

57.5 % pour la tranche de 3 millions de francs il 1 millions 57.5 % (Jaar de schijf pan 3 tot 1 miljoen frank;
de francs;

62.5 % pour la ttnnche de revenlIs dépassant '1 millions 62.5 (;/(' /Jaar de: inlcomsten schii] boven '1 miljoen [rank,
de francs.

2" au § 2 le teux de « 50 % » est remplacé par « 60 'i'ó ».

JUSTIfICATION.

Dans le système actuel de l'impôt sur les revenus, la courbe de
proqresstvlté s'infléchit IJ partir de la tranche cie 500 000 F à 750 000 F
et cette inflexion se marque nettement à partir de 750000 F.

Cette situation bénéficie il un tout petit nombre de contribuables
(moins de 5000), lesquels constituent déjà, par ailleurs. ln minorité
la plus favorisée.

Au moment où l'augmentation projetée des impôts de consommation
va, par son impact sur les prix , toucher tlavantaqe les consommateurs
à revenus modestes. c'est-à-dire la grande masse des contribuables
petits et moyens, Il importe. en vue d'établir un certain équilibre dans
la rêpartition des charges nouvelles, de redresser la courbe de progres-
sivité des Impôts directs.

D'autre part, pour que l'augmentation de la progressivité cie l'impôt
dans les tranches supérieures de revenus puisse avoir son plein effet
ct sa signification réelle. Il convient de relever le plafond antérieurement
fixé.

2" in § 2 het percentnqe «50 %» oeruenqen dcoi
«60% ».

VERANTWOORDING.

In het huldlqc stelscl van de inkomstenbriastingen daalt de curve van
de proqrcssivltclt vanaf de Inkornstenschl]f vnn 500 000 tot 750 000 F
en die dallnq is op vallend vnnaf 750 000 F.

Die toe stand valt uit in het voordecl van cen zcer gering anntal
belastingplichtigen (minder dan 5000). die ovcrlqcns reeds de mecst
bcvoordce ldc mtnderheld zijn.

Nt! de voorqcnornen verhoqinq van de vcrbru iksbelastlnqen door haar
wccrslaq op de prijzen de verbruikcrs met beschetden Inkomsten de
grote massa van de kleine en rniddelqrote helasttnqpltchttqen zwaarder
qaat treffen, client de curve van de ptoqressivlteit van de directe
belastlnqen weer te wordcn opqetrokken ten einde tot ecn eniqsztns
evenwichtiqe verdeling van de nieuwe lasten te komen.

Anderzljds moet men het vroeger vastqeste lde maximum verhoqen,
opdat cie sterkcre progressiviteit van de belasting vaal' de hogere lnkorn-
stentranches volledig uitwerking en werkelljk betckenls zou hebbcn,

J.-]. MERLOT.

IV. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M, DRUMAUX.

Art. 2,

Compléter cet article par un 2" alinéa, libellé comme
suit:

«Au même article 7eS, le § 2 est supprimé. »

rUSTIFICATION.

Le projet gouvernemental dans sa première Iorrnulatton ne permet
d'obtenir une rentrée supplémentaire que de l'ordre de 120 millions de
francs.

L'application correcte de la règle de la progressivité implique que
Jes revenus les plus élevés cessent d'être protéqés par la rèqle de 50 %'

IV, - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER DRUMAUX.

Art. 2.

Dit artikel aanvullen met een tweede lid, dat luidt als
volgt:

«In hetzelfde artikel 78 u/ordt § 2 weggelaten. »

VERANTWOORDING.

In zijn cerste formulering bezorgt het reqcrluqsontwerp slechts
120 miljoen frank rueuwe inkomsten.

De correcte toepassinq van de reqel van de proqresslvltelt houdt in
dat de hooqste lnkomens niet meer beschermd worden door de 50 %-
reqel.

M,DRUMAUX.


